К р а с н о я р с к и й    к р а й

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА  БАЛАХТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.04.2014                                                                 п. Балахта                                                                        №  40
Об утверждении Порядка проверки полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации поселка Балахта, а также соблюдения связанных с муниципальной службой ограничений
В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае", руководствуясь  статьей 19 Устава поселка Балахта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проверки полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации поселка Балахта, а также соблюдения связанных с муниципальной службой ограничений согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельская новь», подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Балахта (http:\\bdu.su  (balahta.bdu.su).
Глава поселка Балахта                                                                     С.В.Антонов
Приложение

к постановлению администрации поселка Балахта

                                                  от 15.04.2014  № 40
Порядок

проверки полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации поселка Балахта, а также соблюдения связанных с муниципальной службой ограничений

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ, Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. № 273-ФЗ.

1. Проверку полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации поселка Балахта (далее – Администрации), а также соблюдения связанных с муниципальной службой ограничений осуществляет ведущий специалист администрации поселка Балахта.

Им организуется проверка:

а) достоверности и полноты сведений, сообщенных гражданином о себе при назначении (поступлении) на муниципальную должность в Администрацию;

б) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Администрации, ограничений, установленных действующим законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

в) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающими муниципальные должности в Администрации.

2. Проверка, предусмотренная подпунктом «а» пункта 1 настоящего Порядка, организуется при решении вопроса о назначении (поступлении) гражданина на муниципальную должность в Администрацию, а проверка, предусмотренная подпунктами «б» и «в» пункта 1 настоящего Порядка, организуется по поручению главы поселка Балахта, ежегодно, с 30 апреля (срока предоставления работодателю сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). Основанием для организации проверки также является полученная от правоохранительных, налоговых, судебных и иных государственных органов информация  о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность в Администрации, ограничений, установленных действующим законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, либо о предоставлении им недостоверных или неполных сведений.

Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

3. Проверка сведений, установленных п.1 настоящего Порядка осуществляется в двухмесячный срок.

4. Ведущий специалист администрации осуществляет проверку:

а) самостоятельно;

б) путем направления запросов.

5. При осуществлении проверки, предусмотренной пунктом 1 настоящего Порядка, ведущий специалист администрации вправе:

а) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим;

б) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим дополнительные материалы;

в) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им материалам;

г) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры Российской Федерации, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о соблюдении муниципальным служащим ограничений, связанных с муниципальной службой;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия.

6. В запросе, предусмотренном подпунктом "г" пункта 5 настоящего Порядка, указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота и достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им ограничений, связанных с муниципальной службой

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

д) срок представления запрашиваемых сведений;

е) фамилия, инициалы и номер телефона должностного лица, подготовившего запрос;

ж) другие необходимые сведения.

7. Государственные органы (включая федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, и их территориальные органы) и организации, их должностные лица, обязаны исполнить запрос в срок, указанный в нем. При этом срок исполнения запроса не должен превышать 30 дней со дня его поступления в соответствующий государственный орган или организацию. В исключительных случаях срок исполнения запроса может быть продлен до 60 дней с согласия должностного лица, направившего запрос.

8. Муниципальный служащий вправе:

а) давать пояснения в письменной форме.

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

в) обращаться к главе поселка Балахта, ведущему специалисту администрации с ходатайством о проведении с ним беседы.

9. Лицо, в отношении которого проводится проверка, в письменном виде уведомляется о  ее начале.

10. Документы проверки относятся к конфиденциальной информации и приобщаются к личному делу лица, в отношении которого проводится проверка.

11.При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

12.При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении муниципальным служащим требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов либо требований к служебному поведению, материалы проверки представляются в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

13. Материалы проверки хранятся в Администрации в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.

14.При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих, что лицо, в отношении которого она проводилась, сообщило о себе неполные или недостоверные сведения, либо не соблюдало ограничений, установленных действующим законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, либо представило заведомо ложные сведения о доходах и имуществе, глава поселка Балахта решает вопрос о наложении дисциплинарного взыскания или об освобождении от должности лиц, в отношении которых проводилась проверка, либо дает заключение о нецелесообразности назначения на муниципальную должность.

15. Результаты проверки оформляются справкой.